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PROIECT 
CONTRACT SECTORIAL DE SERVICII 

 
Nr.           /CEOSE/    .    .2025  

 
În temeiul Legii nr. 99/2016 privind achiziţiile sectoriale, precum şi alte prevederi legale, emise 

în aplicarea acesteia  
 

1. PĂRŢI CONTRACTANTE 
Entitatea contractanta SOCIETATEA COMPLEXUL ENERGETIC OLTENIA S.A. societate 

administrată în sistem dualist, cu sediul social în municipiul Tg-Jiu, Strada Alexandru Ioan Cuza, nr. 5 
judeţul Gorj, cod poştal 210140, telefon 0253/205411, fax 0253/227280, având C.U.I./C.I.F RO 
30267310, înregistrată în Registrul Comerţului de pe lângă Tribunalul Gorj sub nr. J2012000311183,  
cont virament RO59 RZBR 0000 0600 1465 2248 deschis la Raiffeisen Bank, sucursala Tg.-Jiu, 
reprezentată legal prin Dan Iulius PLAVETI - Preşedinte al Directoratului şi Ion BALASOIU  – 
Membru al Directoratului, in calitate de ACHIZITOR, 

şi 
S.C. …, cu sediul în localitatea …, nr. .., O.P. …; email: …, telefon …; fax …, număr de 

înmatriculare …, CUI  …, cont virament … deschis la …  – Sucursala …,  reprezentată legal prin 
doamna/domnul …, în calitate de CONTRACTANT. 
  

Denumite în continuare fiecare în parte „Partea” şi în mod colectiv „Părţile” au convenit 
încheierea prezentului contract de servicii, în următoarele condiţii: 
 

2. DEFINIŢII ŞI INTERPRETARE  
2.1. În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretaţi astfel:  
a) contract sectorial de servicii - prezentul contract şi toate anexele sale;  
b) achizitor şi contractant - părţile contractante, aşa cum sunt acestea numite în prezentul contract;  
c) preţul contractului - preţul plătibilă contractantului de către achizitor, în baza contractului, pentru 
îndeplinirea integrală şi corespunzătoare a tuturor obligaţiilor asumate prin contract; 
d) servicii - activităţile a căror prestare face obiectul contractului;  
e) produse - echipamentele, maşinile, utilajele, piesele de schimb şi orice alte bunuri cuprinse în 
anexa/anexele la prezentul contract şi pe care contractantul are obligaţia de a le furniza în legătură cu 
serviciile prestate conform contractului, decât dacă este cazul;  
f) durata de valabilitate a contractului - intervalul de timp în care prezentul Contract produce efecte, 
potrivit Legii, Ofertei și documentației procedurii de achiziție, de la data intrării în vigoare a 
Contractului și până la epuizarea convențională sau legală a oricărui efect pe care îl produce. Durata 
Contractului este egală cu durata de finalizare a serviciului contractat, dacă aceasta din urmă este 
neîntreruptă. Durata Contractului este mai mare decât durata reală de servicii, dacă aceasta din urmă se 
întrerupe, din orice motiv, caz în care Durata Contractului cuprinde și intervalele de timp în care 
prestarea contractului de servicii este suspendată sau prelungită. Durata de prestarea a serviciului nu 
poate depăși, ca termen, limita termenului la care expiră durata Contractului; 
g) zi - zi calendaristică; an - 365 de zile, cu excepţia situaţiilor când se prevede expres că  sunt zile 
lucrătoare; 
h) standarde - standardele, reglementările tehnice sau orice alte similitudini prevăzute în caietul de 
sarcini şi în propunerea tehnică;  
i) despăgubire: suma acordată de către instanţa de judecată sau convenită de către părţi ca  sumă cu titlu 
de despagubire plătibilă părţi prejudiciate, în urma încălcării clauzelor contractuale de către cealalta 
parte; 
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î) penalitate contractuală: despăgubire stabilită în contractul de furnizare ca fiind plătibilă de către una 
din părţile contractante, către cealaltă parte, în caz de neîndeplinire a obligaţiilor din contract; 
j) garanția de participare: suma de bani care se constituie de către ofertant în scopul de a proteja 
autoritatea contractanta faţă de riscul unui eventual comportament necorespunzător al acestuia pe 
întreaga perioada derulata până la încheierea contractului de achiziție publică; 
k) neconformitate serviciu: neîndeplinirea unei cerințe, abaterea de la caracteristicile date prin caietul de 
sarcini faţă de cerințele specificate; 
l) garanția de buna execuție: suma de bani care se constituie de către contractant în scopul asigurării 
autorității contractante de îndeplinirea cantitativă, calitativă şi în perioada convenită a contractului; 
m) perioada de notificare a neconformităților: perioada de timp cuprinsă între momentul identificării 
acestora şi momentul transmiterii către prestator a notificării; 
n) prejudiciu: paguba, dauna provocată de către o parte contractantă celeilalte părţi; 
o) valoare prejudiciu: valoarea pierderii efective ce se poate cumula cu beneficiul sau câștigul 
nerealizat; 
p) comportament necorespunzător: neîndeplinirea corespunzătoare a obligaţiilor asumate prin contract, 
motiv pentru care achizitorul are dreptul de a elibera un certificat constatator cu calificativul 
nesatisfăcător 
q) viciu ascuns - deficiența calitativă care nu a fost cunoscută şi nici nu putea fi cunoscută de către 
Achizitor prin mijloacele obișnuite de verificare;  
r) daune-interese: despăgubirile în bani pe care contractantul este îndatorat să le plătească, în scopul 
reparării prejudiciului suferit de achizitor, ca urmare a neexecutării culpabile a obligaţiilor contractuale. 
Neexecutarea, pentru a da dreptul la daune-interese, poate fi de orice fel (totală, parţială) a unei obligaţii 
principale sau accesorii, esenţiale sau secundare etc.; 
s) derogare - autorizare de utilizare sau eliberare a unui serviciu/proces care nu este conform cu 
cerințele specificate inițial; 
ş) forţa majoră - un eveniment mai presus de controlul părţilor, care nu se datorează greşelii sau vinei 
acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului şi care face imposibilă executarea 
şi, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluţii, 
incendii, inundaţii sau orice alte catastrofe naturale, restricţii apărute ca urmare a unei carantine, 
embargo, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunţiativă. Nu este considerat forţă majoră un eveniment 
asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare 
executarea obligaţiilor uneia dintre părţi; 
t) CTE – achizitor – Consiliul Tehnico-Economic de Avizare al Societăţii Complexul Energetic Oltenia 
S.A. si al S.E. Rovinari, S.E. Isalnita, S.E. Craiova II, S.E. Turceni; 
ţ) act adiţional: actul juridic prin care părţile modifică clauzele contractuale; 
u) subcontractant - orice operator economic care nu este parte a unui contract de achiziţie publică şi care 
execută/prestează/furnizează anumite părţi ori elemente ale lucrărilor sau ale construcţiei ori îndeplinesc 
activităţi care fac parte din obiectul contractului de achiziţie publică, răspunzând în faţa contractantului 
de organizarea şi derularea tuturor etapelor necesare în acest scop. 
 

3. INTERPRETARE 
3.1. În prezentul contract, cu excepţia unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include 
forma de plural şi viceversa, acolo unde acest lucru este permis de context.  
3.2. Termenul "zi" ori "zile" sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică 
în mod diferit.  
 

4. OBIECTUL CONTRACTULUI  
4.1. Obiectul contractului îl constituie ,,Servicii de intocmire si revizuire a analizei de risc la securitate 
fizica pentru obiectivele/locatiile din cadrul Societatii Complexul Energetic Oltenia S.A.’’, în 
conformitate cu obligaţiile asumate prin prezentul contract. 

 
5. PREŢUL CONTRACTULUI 

5.1. Preţul convenit pentru îndeplinirea obiectului contractului este de  … lei, fără T.V.A., astfel cum 
este prezentat în propunerea financiară, care este parte integranta a prezentului contract sectorial. 
5.2. Preţurile aferente prestarii serviciului sunt prezentate în propunerea financiară (care este parte 
integranta a prezentului contract sectorial), respectiv anexa nr. 1. 
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6. DURATA CONTRACTULUI 

6.1. Contractul intră în vigoare după semnarea acestuia fără obiecţiuni de către ambele părţi contractante 
şi înregistrarea la achizitor, avand durata de 36 de luni. 
6.2. (1) Prestarea serviciului va fi efectuată la nivelul celor 42 de obiectivelor/locaţii din cadrul S. CEO 
S.A., prevăzute in anexa nr. 1 din caietul de sarcini. 
      (2) Perioada de prestare a serviciilor este de 60 de zile calendaristice, de la data emiterii ordinului de 
incepere. 
6.3. Prezentul contract încetează să producă efecte la sfarsitul perioadei de garantie tehnica a serviciilor 
realizate, inchiderea tuturor neconformitatilor consemnate cu ocazia recepţiei si numai daca au fost 
epuizate convenţional sau legal, toate efectele pe care contractul le produce, inclusiv cele referitoare la 
eventuale pretenţii fondate pe clauze ale contractului. 
6.4. Contractul nu va fi finalizat pana cand partile nu si-au indeplinit toate obligatiile asumate prin 
contract. 
 

7. DOCUMENTELE CONTRACTULUI 
7.1. Documentele contractului sunt: 
a) caietul de sarcini nr. 3387/DSS/05.08.2025; 
b) propunerea tehnică şi financiară; 
c) convenţii de Securitatea muncii, PSI şi Medium (daca este cazul); 
d) alte anexe la contract (instrument de garantare, angajament de susţinere, acordul de asociere, orice alt 
document asupra căruia părţile convin - dacă este cazul) 
e) actele adiţionale la contract (dacă este cazul) 
 

8. MODALITĂŢI DE PLATĂ  
8.1. Plata serviciilor prestate se face în lei în baza facturii/facturilor emise de contractant si acceptate de 
achizitor.  
8.2. Intocmirea facturii si circuitul ei: 
8.2.1. Obligatii ale contractantului: 
a) sa emita factura numai dupa receptia serviciilor prestate, de catre achizitor 
b) factura va respecta prevederile privind documentele finaciar-contabile.  
c) va factura contravaloarea contractului catre Societatea Complexul Energetic Oltenia SA societate 
administrată în sistem dualist, cu sediul în municipiul Târgu Jiu, strada Alexandru Ioan Cuza, nr. 5, 
judeţul Gorj, cod poştal 210140, telefon 0253.205.411, fax 0253.227.280, având C.U.I./C.I.F: RO 
30267310, înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Gorj sub numarul 
J2012000311183, cont IBAN: RO59 RZBR 0000 0600 1465 2248 deschis la Raiffeisen Bank - 
Sucursala Târgu Jiu; 
d) va identifica factura cu numărul contractului şi numele responsabilului de contract din partea 
achizitorului (Claudia ENACHE-BALAN/Victor LUNGU). 
e.1) Contractantul va depune factura electronică în Spațiul Privat Virtual (SPV) conform prevederilor 
Legii nr.139/2022 pentru aprobarea OUG nr. 120/2021 privind administrarea, funcționarea și 
implementarea sistemului național privind factura electronică RO e-Factura.  
e.2) Pentru facturile încărcate de contractant în SPV, părțile contractante stabilesc următoarele: 

- Exemplarul original al facturii electronice emisă de contractant se consideră fișierul de tip 
XML, însoțit de sigiliu electronic al Ministerului Finanțelor, 

e.3) Data de înregistrare la registratura societății va deveni data de descărcare a facturilor din SPV, 
dar nu mai mult de două zile lucrătoare de la data încărcării acestora în SPV’’ 
e.4) Pentru factura electronică emisă în conformitate cu prevederile art.4 din OUG 120/2021 privind 
administrarea, funcționarea și implementarea sistemului național privind factura electronică RO e-
Factura și factura electronică în România, în completarea prevederilor minime obligatorii, 
contractantul (furnizor/Contractantul/executant) are obligația menționării pe factură, sub rubrica 
,,CUMPĂRĂTOR (BG-7)″ (unde sunt înscrise datele de identificare ale societății mamă) următoarele 
informații: 

- În secțiunea ADRESA DE LIVRARE (BG-15), în câmpul Localitatea (BT-77), se va menționa  
Numele entității/sucursalei/subunității beneficiare (locul de livrare/prestare/execuție) unde se 
implementează contractul, 
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- În secțiunea CONTACTUL CUMPĂRĂTORULUI (BG-9), în câmpul Nume persoană/denumire 
(BT-56), se va/vor menționa Prenumele și Numele responsabilului cu implementarea 
contractului, aferent locației de livrare/prestare/execuției (Claudia ENACHE-BALAN/Victor 
LUNGU), 

- În secțiunea CONTACTUL CUMPĂRĂTORULUI (BG-9), în câmpul E-mail (BT-58), se va/vor 
menționa  Adresa de e-mail a responsabilului de contract: claudia.enache@ceoltenia.ro; 
victor.lungu@ceoltenia.ro. 

 e.5)  De asemenea în secțiunea INFORMAȚII GENERALE, în câmpul Referința contractului (BT-12), 
se va menționa Numărul și data contractului de achiziție.  
 e.6) Dacă factura are elemente greșite și/sau greșeli de calcul sau dacă nu conține in formațiile 
solicitate expres privind datele de identificare ale contractului de achiziție, ale locației de 
implementare, ale responsabililor de contract și adresele de e-mail ale acestora și sunt necesare 
revizuiri, clarificări suplimentare sau documente suport din partea Contractantului, termenul de plată 
se suspendă. Repunerea în termen se face de la momentul îndeplinirii condițiilor de formă și de fond ale 
facturii. 
8.2.2. Obligatii ale achizitorului: 
a) in termen de 10 zile de la data depunerii, achizitorul  va transmite contractantului, daca este cazul, 
motivul refuzului, acceptarii la plata a facturii.  
b) in termen de 10 zile de la primirea unui eventual refuz la plata, contractantul este obligat sa refaca 
factura si documentele justificative care o insotesc, situatie in care termenul de plata al obligatiilor curge 
pentru autoritatea contractanta de la data transmiterii documentelor rectificate; 
c) factura depusa de contractant va fi refuzata la plata in situaţia in care: datele de identificare ale 
contractantului si achizitorului sunt diferite de cele menţionate in contract, datele de identificare sunt 
incomplete, prescurtate sau nu conţin elementele prevăzute de legislaţia financiar-fiscala. 
8.3. Plata facturilor emise in baza contractului se va face in  termen de 60 de zile, numai dupa 
aprobarea/acceptarea de catre achizitor a serviciilor efectuate de contractant, la locul de depunere 
mentionat la art. 8.2.1., in ordinea cronologica a inregistrarii facturilor in evidenta achizitorului, termen 
ce reprezinta scadenta la plata.   
8.4. Plata se face prin virament, cu ordin de plata sau prin compensare cu energie electrica. 
8.5. Achizitorul nu se angajeaza sub nicio forma la plati in avans. 

 
9. OBLIGAŢIILE CONTRACTANTULUI 

9.1. Contractantul se obligă să presteze serviciile, în cantitatea şi calitatea solicitată, cu profesionalismul 
şi promptitudinea cuvenite angajamentului asumat şi la standardele şi performanţele prezentate în oferta 
tehnica si in conformitate cu cerintele caietului de sarcini. 
9.2. Contractantul se obligă să presteze serviciul in termenul prevazut la art. 6.2 si raspunde fata de 
achizitor de calitatea serviciilor prestate, conform caietului de sarcini din documentatia de atribuire. 
9.3. Contractantul se obliga si se angajeaza in mod irevocabil fata de achizitor sa nu utilizeze fara drept 
datele/ informatiile/ documentele pentru care terte persoane au un drept de proprietate  intelectuala 
inregistrat si/sau protejat potrivit legii. 
9.4. Orice rezultate ori drepturi, inclusiv drepturi de autor sau alte drepturi de proprietate intelectuala ori 
industriala, dobandite in executarea contractului de servicii vor fi proprietatea exclusiva a achizitorului, 
care le va utiliza, publica , cesiona ori transfera asa cum va considera de cuviinta, fara limitare 
geografica ori de alta natura, cu exceptia situatiilor in care exista deja asemenea drepturi de proprietate 
intelectuala ori industriala. 
9.5. Contractantul nu va utiliza datele obtinute de la beneficiar decat in scopul prestarii serviciilor, 
datele obtinute nu vor fi divulgate unor terte persoane fara acordul scris al achizitorului. 
9.6. Contractantul se obligă să despăgubească achizitorul împotriva oricăror:  
a) reclamaţii şi acţiuni în justiţie, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală 
(brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalaţiile sau utilajele 
folosite pentru sau în legătură cu serviciul prestat; şi  
b) daune-interese, costuri, taxe şi cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepţia situaţiei în care o   
astfel de încălcare rezultă din respectarea caietului de sarcini întocmit de către achizitor.  
9.7. Contractantul se obliga sa respecte, la prestarea serviciilor, toate prevederile legislative si 
normativele in vigoare, aplicabile.  
9.8. Contractantul se obliga sa respecte legislatia de securitatea muncii, PSI si protectia mediului  
şi prevederile conventiilor incheiate in acest sens la perfectarea contractului. 



5/13 

9.9. (1) Referitor la securitatea muncii Contractantul se obligă să respecte reglementările legale în 
vigoare referitoare la securitatea şi sănătatea în muncă:  
a) Legea 319 / 2006 a securităţii si sănătăţii in munca; 
b) Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii securităţii şi sănătăţii în muncă nr. 
319/2006, aprobate prin  HG 1425/2006, cu completările şi modificările aprobate prin HG 
955/2010; 
         (2) Conditiile privind calitatea sunt  aplicabile inclusiv subcontractantilor si asociatilor. 
9.10. (1) Contractantul are obligatia de a notifica achizitorul in oricare din situatiile urmatoare: 
a) daca codul de inregistrare in scopuri de T.V.A. i-a fost anulat; 
b) daca se incadreaza la categoria contribuabililor inactivi; 
c) daca a intrat in stare de insolventa/faliment; 
d) daca a adoptat sistemul de plata defalcata a T.V.A. 
        (2) Orice schimbare de adresa a uneia din părţile contractante va fi comunicata in termen de maxim 
24 ore partenerului de contract. 
9.11. Prevederile caietului de sarcini devin clauze contractuale. 
9.12. Contractantul trebuie prezinte in termen de 5 zile de la data semnării contractului o poliţă de 
asigurare de răspundere civila de minim 10.000,00 euro, încheiată pe o perioadă de minim 3 ani, pentru 
suportarea eventualelor pagube produse după implementarea soluţiilor ce decurg din Raport. 
 

10. OBLIGAŢIILE ACHIZITORULUI  
10.1. Achizitorul se obligă să pună la dispoziţia Contractantului orice facilităţi şi/sau informaţii pe care 
acesta le-a cerut în propunerea tehnică şi pe care le consideră necesare îndeplinirii contractului şi de a 
comunica Contractantului, numele persoanei responsabile cu urmărirea contractului (din partea 
achizitorului). 
10.2. Achizitorul se obligă să recepţioneze serviciile prestate în termenul convenit.  
10.3. Achizitorul se obligă să plătească contravaloarea prestatiilor în termenul convenit la cap. 15 din 
contract. 
10.4. Achizitorul are obligaţia de a emite documente constatatoare care conţin informaţii referitoare la 
îndeplinirea sau, după caz, neîndeplinirea obligaţiilor contractuale de către contractant/contractant 
asociat şi, dacă este cazul, la eventualele prejudicii, pentru contractele de servicii atribuite printr-o 
procedură de atribuire, altele decât contractele de servicii de proiectare: în termen de 14 zile de la data 
finalizării prestării serviciilor care fac obiectul respectivului contract sectorial. 
10.5. Obligatii ale responsabililor achizitorului: 
a) In termen de 10 zile de la data depunerii, responsabilul tehnic de contract va verifica inscrisurile din 
factura si o va preda, insotita de documentele justificative care confirma prestarea serviciilor ce fac 
obiectul facturarii (documente de receptie, alte documente convenite), responsabilului de derulare 
comerciala a contractului, care răspunde de acceptarea/refuzarea la plată a facturilor în termen de 
maxim 4 zile lucrătoare de la data primirii facturii, iar daca este cazul, de   transmiterea unei comunicari 
catre contractor prin care sa ii aduca la cunostinta motivul refuzului, precum si de indeplinirea celorlalte 
atributii  care ii revin conform procedurilor si reglementarilor interne ale societatii. 
 

11. SANCŢIUNI PENTRU NEÎNDEPLINIREA CULPABILĂ A OBLIGAŢIILOR  
11.1. Nerespectarea clauzelor şi termenelor asumate prin prezentul contract de comun acord atrage 
răspunderea părţii în culpă şi o poate obliga la plată de penalităţi. 
11.2. În cazul în care, din vina sa exclusivă, contractantul nu reuşeşte să-şi îndeplinească obligaţiile 
asumate, este de drept în întarziere şi poate plăti penalităţi o sumă echivalentă cu valoarea dobânzii 
legale penalizatoare pentru fiecare zi de întarziere, procent calculat din valoarea obligaţiilor 
neîndeplinite conform termenelor contractuale, după următorul altgoritm de calcul. Dobânda legală 
penalizatoare = Rata de referinţă a BNR + 8 puncte procentuale. Curs BNR valabil la data calcularii 
penalitatilor. Penalităţile nu vor putea depăşi contravaloarea obligaţiilor contractuale neîndeplinite. 
11.3. În cazul în care entitatea contractantă nu onorează la plată facturile în termenul prevazut din 
contract, poate plăti penalităţi o suma echivalentă cu valoarea dobanzii legale penalizatoare din valoarea 
facturii neonorate la plată pentru fiecare zi de întârziere ce depăşeşte termenul de 30 de zile de la data 
scadenţei la plată. Dobânda legală penalizatoare = Rata de referinţă a BNR + 8 puncte procentuale. Curs 
BNR valabil la data calcularii penalitatilor. Penalităţile nu pot depăşi valoarea facturilor neonorate la 
plată. 
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11.4. În cazul serviciilor cu neconformităţi stabilite de către CTE – ul achizitorului (daca este cazul), se 
va transmite raportul de neconformitate contractantului. Acesta are obligaţia, prin contract, să elimine 
neconformităţile sesizate în termenul stabilit, în caz contrar contractantul va fi de drept în 
întarziere urmând să plătească penalităţi  o sumă echivalentă cu valoarea dobanzii legale penalizatoare 
pentru fiecare zi de întarziere din valoarea serviciilor aflate în această situaţie. Termenul de la care se 
aplică penalităţile începe imediat după expirarea termenului stabilit conform cap.13,  art. 13.6 din 
contract. 
11.5. Pentru penalităţile calculate conform art. 11.2 si art. 11.4, entitatea contractanta va emite factură 
având termen scadent 30 zile de la emitere, în baza unei notificări prealabile. Plata penalităţilor poate fi 
efectuată cu ordin de plată sau prin compensarea obligaţiilor entităţii contractante către contractant. 
 

12. GARANŢIA DE BUNĂ EXECUŢIE A CONTRACTULUI  
12.1.  Contractantul se obligă să constituie garanţia de bună execuţie a contractului, în cuantum de … 
lei, reprezentand 10%, din valoarea contractului fara T.V.A. 
12.2. Garantia de buna executie a contractului se va constitui astfel: 
a) virament bancar;   
b) instrumente de garantare emise în condiţiile legii astfel:   
b.1) scrisori de garanţie emise de instituţii de credit bancare din România sau din alt stat;   
b.2) scrisori de garanţie emise de instituţii financiare nebancare din România sau din alt stat pentru 
achiziţiile de lucrări a căror valoare estimată este mai mică sau egală cu 40.000.000 lei fără TVA şi 
respectiv pentru achiziţiile de produse sau servicii a căror valoare estimată este mai mică sau egală cu 
7.000.000 lei fără TVA;   
b.3) asigurări de garanţii emise:   
b.3.a) fie de societăţi de asigurare care deţin autorizaţii de funcţionare emise în România sau într-un alt 
stat membru al Uniunii Europene şi/sau care sunt înscrise în registrele publicate pe site-ul Autorităţii de 
Supraveghere Financiară, după caz;   
b.3.b) fie de societăţi de asigurare din state terţe prin sucursale autorizate în România de către 
Autoritatea de Supraveghere Financiară;   
c) depunerea la casierie a unor sume în numerar dacă valoarea este mai mică de 5.000 lei;   
d) reţineri succesive din sumele datorate pentru facturi parţiale, în cazul garanţiei de bună execuţie;   
e) combinarea a două sau mai multe dintre modalităţile de constituire prevăzute la lit. a)-c), în cazul 
garanţiei de bună execuţie.   
Nota: În cazul în care pe parcursul executării contractului subsecvent se suplimentează valoarea acestuia, contractantul are 
obligaţia de a completa garanţia de bună execuţie în corelaţie cu noua valoare a contactului respectiv.  
12.3. Garanţia de bună execuţie se constituie în termen de 5 zile lucrătoare de la data semnării 
contractului subsecvent. Acest termen poate fi prelungit la solicitarea justificată a contractantului, fără a 
depăşi 15 zile de la data semnării contractului subsecvent. Achizitorul va elibera garantia de participare 
numai dupa ce contractantul a facut dovada constituirii garantiei de buna executie. 

12.4. Achizitorul are dreptul de a emite pretenţii asupra garanţiei de bună execuţie, în limita 
prejudiciului creat, dacă contractantul nu îşi îndeplineşte, nu îşi execută, execută cu întârziere sau 
execută necorespunzător obligaţiile asumate prin prezentul contract. Anterior emiterii unei pretenţii 
asupra garanţiei de bună execuţie, achizitorul are obligaţia de a notifica acest lucru contractantului, 
precizând totodată obligaţiile care nu au fost respectate. În situaţia executării garanţiei de bună execuţie, 
parţial sau total, contractantul are obligaţia de a reîntregii garanţia în cauză raportat la restul rămas de 
executat. 
12.5. Achizitorul are obligaţia  de a elibera/restitui garanţia de bună execuţie în cel mult 14 zile de la 
data îndeplinirii de către promitentul-contractant a obligaţiilor asumate prin contractul de achiziţie 
sectorială/contractul subsecvent respectiv, dacă nu a ridicat până la acea dată pretenţii asupra ei. 
 

13. RECEPŢIE ŞI VERIFICĂRI   
13.1. (1) Prestatorul va întocmi şi pune la dispoziţia beneficiarului documentaţiile elaborate, 
prevăzute la capitolul V.3. din caietul de sarcini, în 2 exemplare în format editat pe suport de 
hârtie şi 1 exemplar pe suport electronic (CD, DVD, stick de memorie). 
         (2) Recepţia cantitativă va fi efectuată la sediul Executiv CEO (registratura) din municipiul 
Târgu- Jiu, str. Alexandru Ioan Cuza, nr.5, judeţul Gorj, România şi va fi realizată pe baza 
întocmirii unui proces verbal de predare-primire a documentaţiei, încheiat între reprezentantul 
prestatorului şi responsabilul tehnic de contract al beneficiarului. 
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           (3) Recepţia calitativă a serviciilor prestate se va face în termen de cel mult în 60 de zile de 
la data depunerii documentaţiilor la registratura Societăţii Complexul Energetic Oltenia S.A., prin 
avizarea favorabila in Consiliu Tehnico-Economic şi asumarea acestora de către conducere, 
conform prevederilor legale. În cazul in care exista observaţii din partea conducerii cu privire la 
neconformitati, termenul pentru recepţie va fi prelungit până la eliminarea neconformităţilor, dar 
nu mai mult de 30 zile de la comunicare. 
             (4) Prestatorul suportă toate costurile suplimentare generate de operaţiile necesare 
remedierii neconformităţilor. 
13.2. Documente şi documentaţii necesare la recepţie 
(1) Documentaţia privind revizuirea analizei de risc va cuprinde în mod obligatoriu: 
I. Raportul de evaluare şi tratare a riscurilor la securitatea fizică, nominal pentru fiecare unitate; 
II. Grila de evaluare, specifică obiectului de activitate; 
III. Documentele-suport. 
I. Raportul de evaluare şi tratare a riscurilor la securitatea fizică va cuprinde: 
a) nominalizarea unităţii, obiectul de activitate al acesteia şi scopul evaluării; 
b) amplasarea geografică a unităţii, vecinătăţi, căi de acces, alţi factori externi cu impact asupra 
activităţii unităţii; 
c) cadrul organizaţional intern, politici şi responsabilităţi privind securitatea fizică a unităţii beneficiare; 
d) sursele de risc la securitatea fizică, zonele de impact, evenimentele produse şi cauzele riscurilor 
identificate pentru unitatea evaluată, precum şi potenţialele consecinţe asupra persoanelor şi activităţii; 
e) analizarea riscurilor identificate; 
f) estimarea riscurilor la securitatea fizică; 
g) stabilirea cerinţelor, măsurilor şi mecanismelor de securitate pentru sistemul ce urmează a fi 
implementat, de ordin structural, tehnic, tehnologic şi operaţional; 
h) estimarea costurilor de securitate, în funcţie de măsurile de securitate propuse şi nivelul de risc 
asumat; 
i) concluziile raportului, în care se propun una sau mai multe opţiuni de tratare a riscurilor în   vederea 
încadrării în domeniul acceptabil al riscului de securitate fizică, menţionând concret, posturile de paza 
ce pot fi inlocuite cu sisteme tehnice , dimensionarea dispozitivului de pază (nr. de posturi şi dotarea 
acestora, regimul orar, inclusiv modalitatea de efectuare a pazei in funcţie de specificul postului de 
paza, respectiv: control acces, patrulare, observare, control acces intr- un anumit interval orar si 
patrulare acolo unde situaţia o impune.), zonele sau punctele controlate prin mijloace electronice de 
supraveghere video, efracţie, control acces şi alarmare, care au si capacitatea de a identifica posibile 
incendii in stare incipienta, elementele de protecţie mecanofizică, in cazul acestora se va obliga sa 
precizeze clar daca proiectele tehnice ale sistemelor tehnice propuse, sunt supuse sau nu avizari I.G.P.R, 
precum şi alte măsuri, masuri care vor acoperii integral obiectivul. 
II. Grila de evaluare specifică obiectului de activitate al unităţii beneficiare 
Se completează pentru situaţia în care riscul a fost tratat, iar nivelul acestuia se încadrează în 
domeniul riscului acceptabil. 
Pentru evaluarea nivelului de securitate fizică a unei unităţi se stabilesc două domenii ale riscului 
de securitate fizică, respectiv riscul de securitate acceptabil, asociat riscurilor de securitate cu 
valori estimate sub pragul critic de 60%, şi riscul inacceptabil, asociat valorilor estimate peste 
pragul critic. Se va considera că sunt îndeplinite cerinţele legale de securitate fizică pentru o 
unitate atunci când riscul evaluat se încadrează în domeniul riscului de securitate acceptabil. 
Grila de evaluare a nivelului de securitate va cuprinde 4 categorii de criterii de analiză: 
a) criterii specifice obiectivului, prin care se evaluează elemente de amplasare zonală şi locală, cu 
o pondere de 25%; 
b) criterii de securitate, prin care se evaluează măsurile de securitate implementate sau care 
urmează a fi implementate, cu o pondere de 65%; 
c) criterii funcţionale, prin care se evaluează elementele privitoare la desfăşurarea activităţii 
unităţii evaluate, cu o pondere de 10%; 
d) alte criterii, nenominalizate în grilă, prin care se asigură evaluarea altor elemente cu impact 
asupra riscurilor de securitate, identificate sau propuse de evaluator, grupate în categorii cu impact 
de creştere, respectiv diminuare a riscurilor. 
La completarea grilelor de evaluare se va ţine cont de obligativitatea îndeplinirii cerinţelor 
minimale de securitate, generale şi specifice, consemnate în grile în coloana "Elemente de 
evaluare", pentru care se asociază opţiunea corespunzătoare punctajului minim în vederea 
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continuării şi finalizării evaluării. Evaluarea celorlalte criterii de securitate se va face prin 
asocierea opţiunii corespunzătoare situaţiei real constatate în obiectiv. Pentru stabilirea nivelului 
ameninţărilor se asociază coeficienţii de criminalitate specifică, calculaţi la nivel de judeţ şi de 
zonă pe baza datelor statistice înregistrate de structurile de cazier şi evidenţă operativă din 
I.G.P.R., Direcţia Generală de Poliţie a Municipiului Bucureşti şi inspectoratele de poliţie 
judeţene, privind infracţiunile sesizate de tâlhărie şi furturi din societăţi comerciale, înregistrate în 
anul precedent. 
Elementul "accesibilitate" va fi evaluat prin inspecţia amplasamentului din imediata apropiere a 
obiectivului, în scopul identificării tuturor căilor de acces care fac posibilă părăsirea rapidă a 
zonei. 
Din punctul de vedere al vecinătăţilor, evaluarea se va efectua prin identificarea unităţilor din 
apropierea obiectivului şi verificarea existenţei, tipului şi a programului de funcţionare a 
dispozitivelor de pază ale acestora. 
Măsurile de securitate propuse de evaluatorul de risc la securitate fizică pot cuprinde atât elemente 
de tip condiţie, cât şi elemente neimpuse prin cerinţele minimale, dar care trebuie în mod 
obligatoriu analizate. Astfel, elementele neimpuse vor fi evaluate conform situaţiei reale pentru 
obiectivele în funcţiune sau conform scenariului de funcţionare, pentru încadrarea în zona 
nivelului de risc acceptat, inferior pragului critic. 
Pentru obiectivele nominalizate, evaluarea şi cuantificarea factorilor din grilă se va face prin aprecierea 
locală a stării de fapt şi prin consultarea contractelor de servicii de pază, monitorizare, instalare 
şimentenanţă a sistemelor de alarmare, a documentelor de procurare, certificare, punere în funcţieşi prin 
verificări funcţionale ale echipamentelor electronice şi dotărilor de protecţie mecanofizică. 
Elementele asociate criteriului privind specificul funcţional se evaluează prin interviuri, completarea de 
chestionare de către conducătorul unităţii evaluate şi, după caz, de către alţi conducători/salariaţi, iar 
prin interpretarea datelor se asociază opţiunile corespunzătoare situaţiilor constatate. 
în zona rezervată pentru "Detalii alte criterii", evaluatorul poate cuantifica elemente nedefinite în grilă, 
cu impact de creştere sau diminuare a riscurilor de securitate fizică. 
în situaţia unităţii care desfăşoară activităţi diferite în aceeaşi incintă sau în acelaşi spaţiu, în cadrul 
revizuirii analizei de risc se completează grile de evaluare pentru fiecare obiect de activitate, fiind 
obligatorie încadrarea în gradul de risc acceptabil pentru fiecare activitate. 
Raportul de evaluare şi tratare a riscurilor la securitatea fizică şi grila de evaluare se semnează pe 
fiecare pagina de către evaluator. 
III. În categoria documentelor-suport intră: chestionare, declaraţii, alte documente specifice, date 
obţinute şi folosite în procedura de evaluare. 
 

14. ÎNCEPERE, FINALIZARE, ÎNTÂRZIERI, SISTARE  
14.1. (1) Contractantul are obligaţia de a începe prestarea serviciilor imediat după semnarea contractului 
de către ambele părţi contractante şi înregistrarea la achizitor sau la emiterea ordinului de incepere a 
serviciului. 
          (2) În cazul în care contractantul suferă întârzieri, datorate în exclusivitate achizitorului, părţile 
vor stabili de comun acord prelungirea perioadei de prestare a serviciului. 
14.2. (1) Serviciile prestate în baza contractului sau, dacă este cazul, oricare fază a acestora prevăzută a 
fi terminată într-o perioadă stabilită trebuie finalizate în termenul convenit de părţi, termen care se 
calculează de la data începerii prestării serviciilor.  
         (2)  În cazul în care:  
a) orice motive de întârziere, ce nu se datorează contractantului; sau  
b) alte circumstanţe neobişnuite, susceptibile de a surveni altfel decât prin încălcarea contractului de 
către contractant, îndreptăţesc contractantul de a solicita prelungirea perioadei de prestare a serviciilor 
sau a oricărei faze a acestora, atunci părţile vor revizui, de comun acord, perioada de prestare şi vor 
semna un act adiţional.  
14.3. (1) Dacă pe parcursul îndeplinirii contractului, contractantul estimează că nu respectă termenii 
contractuali, acesta are obligaţia de a notifica acest lucru, în timp util, achizitorului.  
          (2) Modificarea datei/perioadelor de prestare asumate se face cu acordul părţilor, prin act 
adiţional, cu plata de penalitati, daca se impune.  
14.4. Cu exceptia prevederilor capitolului referitor la forta majora si cazul fortuit, orice întârziere în 
îndeplinirea contractului dă dreptul achizitorului de a solicita penalitati contractantului.  
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15. AJUSTAREA PREŢULUI  SERVICIILOR CONTRACTATE 
15.1. Pentru serviciile contractate ce urmează a fi prestate, preţul este cel declarat în oferta financiară, 
care face parte integrantă din contract. 
15.2. Preţul este ferm în lei şi nemodificabil pe toată perioada de derulare a contractului. 
 

16. SUBCONTRACTANŢI  
16.1. Entitatea contractantă efectuează plăţi corespunzătoare părţii/părţilor din contract îndeplinite de 
către subcontractanţii propuşi în ofertă, dacă aceştia solicită, pentru serviciile prestate potrivit 
contractului dintre contractant şi subcontractant în conformitate cu dispoziţiile legale aplicabile, atunci 
când natura contractului permite acest lucru şi dacă subcontractanţii propuşi şi-au exprimat opţiunea în 
acest sens.  
16.2. Entitatea contractantă are obligaţia de a solicita, la încheierea contractului sectorial de achiziţie 
publică, sau atunci când se introduc noi subcontractanţi, prezentarea contractelor încheiate între 
contractant şi subcontractant/subcontractanţi nominalizaţi în ofertă sau declaraţi ulterior, astfel încât 
activităţile ce revin acestora, precum şi sumele aferente prestaţiilor, să fie cuprinse în contractul de 
achiziţie publică.   
 16.3. Contractele prezentate conform prevederilor art. 16.2. trebuie să fie în concordanţă cu oferta şi se 
vor constitui în anexe la contractul de achiziţie publică. 
 

17.  MODIFICAREA CONTRACTULUI  
17.1. Achizitorul poate modifica contractul in sensul renunţarii definitiv la prestarea parţiala de servicii, 
cu condiţia notificării contractantului cu minim 10 zile înainte de data renuntarii.  
17.2. Părţile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea 
clauzelor contractului, prin act adiţional, numai în cazul apariţiei unor circumstanţe probatorii care 
lezează interesele comerciale legitime ale acestora şi care nu au putut fi prevăzute la data încheierii 
contractului. Modificarea clauzelor contractuale se va face în concordanţă cu prevederile prevazute de 
Legea 99/2016. 
17.3. Modificarea clauzelor contractuale prin act aditional este posibila numai in perioada de valabilitate 
a contractului, partile avand obligatia sa solicite modificarile dorite printr-o notificare scrisă. 
 

18. REZILIEREA CONTRACTULUI   
18.1. Achizitorul poate rezilia prezentul contract de prestare cu efecte depline (de jure) după notificarea 
contractantului, in termen de 10 zile, fără necesitatea unei alte formalităţi şi fără intervenţia instanţelor 
de judecată, în oricare dintre situaţiile următoare, dar nelimitându-se la acestea: 

a)  contractantul nu presteaza serviciile conform cu prevederile prezentului contract;  
b) contractantul nu se conformează într-o perioadă de cel mult 5 zile notificării emise de către 

achizitor care îi solicită remedierea executării necorespunzătoare sau neexecutării obligaţiilor din 
prezentul contract care afectează executarea corespunzătoare şi la timp a prestarii serviciilor; 

c) contractantul se află în culpă profesională gravă ce poate fi dovedită prin orice mijloc de 
probă pe care achizitorul o poate justifica; 

d) împotriva contractantului a fost pronunţată o hotărâre având autoritate de lucru judecat cu 
privire la fraudă, corupţie, implicarea într-o organizaţie criminală sau orice altă activitate ilegală în 
dauna intereselor financiare ale  Societăţii Complexul Energetic Oltenia SA ; 

e) în cadrul unei alte proceduri de achiziţie sau procedură de acordare a unei finanţări din 
bugetul CE, contractantul a fost declarat culpabil de încălcarea gravă a contractului ca rezultat al 
neexecutării obligaţiilor sale contractuale;  

f) are loc orice modificare organizaţională care implică o schimbare cu privire la personalitatea 
juridică, natura sau controlul contractantului cu excepţia situaţiei în care asemenea modificări sunt 
înregistrate într-un act adiţional la prezentul contract; 

g) apariţia oricărei alte incapacităţi legale care să împiedice executarea prezentului contract; 
h) contractantul nu poate furniza garanţiile sau asigurările solicitate, sau persoana care 

furnizează garanţia sau asigurarea nu este în măsură să îşi îndeplinească angajamentele; 
i) dacă contractantul dă faliment sau este insolvabil, cu condiţia ca aceasta reziliere să nu 

prejudicieze sau să afecteze dreptul la acţiune sau despăgubire pentru achizitor  
18.2. Dacă achizitorul reziliază prezentul contract, va fi îndreptăţit să recupereze de la contractant, fără 
a renunţa la celelalte acţiuni la care este îndreptăţit în baza prezentului contract, orice pierdere sau 
prejudiciu suferit 
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18.3. Rezilierea nu va afecta niciun alt drept al achizitorului sau al contractantului dobândit anterior acesteia în 
temeiul prezentului contract. 
 
 19. INCETAREA CONTRACTULUI  
19.1. Contractul poate inceta in cazul denuntarii unilaterale de catre achizitor, cu respectarea unui 
termen de preaviz de 10 zile. 
19.2. Contractul înceteaza în situatia în care contractantul se află la momentul atribuirii contractului, 
într-una dintre situaţiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire, în temeiul art. 
177  din Legea nr. 99/2016: 
19.3 Contractul înceteaza prin îndeplinirea obligatiilor contractuale. 
19.4. Achizitorul are dreptul de a denunţa unilateral un contract sectorial în perioada de valabilitate a 
acestuia atunci cand contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o 
încălcare gravă a obligaţiilor care rezultă din legislaţia europeană relevantă şi care a fost constatată 
printr-o decizie a Curţii de Justiţie a Uniunii Europene. 
 
             20. CESIUNE  
20.1. Contractantul poate cesiona total sau parţial dupa notificarea prealabila a achizitorului, doar 
creanţele sale născute din contract, obligatiile nascute ramanand in sarcina partilor contractante, asa 
cum au fost stipulate si asumate initial.   
20.2. Cesiunea nu va exonera contractantul de nicio responsabilitate privind garanţia sau orice alte 
obligaţii asumate prin contract.            
20.3. Achizitorul poate cesiona total sau parţial, fără notificarea prealabilă a contractantului, drepturile 
şi obligaţiile asa cum au fost stipulate şi asumate de către părţi. 
20.4. După data cesiunii, achizitorul este exonerat de orice responsabilităţi/obligaţii asumate iniţial prin 
contract.   
       
        21. AMENDAMENTE 
21.1. Părţile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea 
clauzelor contractului, prin act adiţional, numai în cazul apariţiei unor circumstanţe probatorii care 
lezează interesele comerciale legitime ale acestora şi care nu au putut fi prevăzute la data încheierii 
contractului. Modificarea clauzelor contractuale se va face în concordanţă cu prevederile legii nr. 
99/2016, cu obligatia notificarii solicitarii cu minim 10 zile inaintea expirarii contractului, in perioada 
de valabilitate. 
 
         22. FORTA MAJORA SI CAZUL FORTUIT  
22.1. Forţa majoră si cazul fortuit sunt constatate de o autoritate competentă.  
22.2. Forţa majoră si cazul fortuit exonerează părţile contractante de îndeplinirea obligaţiilor asumate 
prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acţionează.  
22.3. Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acţiune a forţei majore si a efectelor 
acesteia, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părţilor până la apariţia acesteia.  
22.4. Partea contractantă care invocă forţa majoră  si cazul fortuit are obligaţia de a notifica celeilalte 
părţi, imediat şi în mod complet, producerea acesteia şi să ia orice măsuri care îi stau la dispoziţie în 
vederea limitării consecinţelor.  
22.5. Dacă forţa majoră acţionează sau se estimează că va acţiona o perioadă mai mare de 6 luni, fiecare 
parte va avea dreptul să notifice celeilalte părţi încetarea de plin drept a prezentului contract, fără ca 
vreuna dintre părţi să poată pretindă celeilalte daune-interese.  
 

      23. CONFIDENTIALITATEA SI CONFLICTUL DE INTERESE 
23.1. (1) Partile se obliga sa trateze toate informatiile si documentatiile de care au luat cunostinta in 
timpul negocierii si derularii prezentului contract ca informatii confidentiale si se obliga sa nu le divulge 
unei terte persoane.  
        (2) In cazul in care oricare dintre partile contractuale incalca prezenta clauza, partea in culpa se 
obliga sa acopere integral prejudiciul cauzat celeilalte parti. 
23.2. Obligatia de confidentialitate prevazuta mai sus este valabila atat pe durata contractului, cat si 
timp de 2 (doi) ani de la data incetarii acestuia, indiferent de cauza incetării contractului. 
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23.3. Obligaţiile de mai sus nu subzista in cazul in care datele, informaţiile sau documentele au intrat in 
domeniul public fara vina vreunei parti sau cand pentru oricare dintre parti exista o obligatie legala de 
dezvaluire. 
23.4. Protectia datelor cu caracter personal.  
(1) „Date Personale" inseamna orice informatii privind o persoana fizica identificata sau identificabila. 
(2) O persoana fizica identificabila este o persoana care poate fi identificata, direct sau indirect, in 
special prin referire la un element de identificare, cum ar fi un nume, un numar de identificare, date de 
localizare, un identificator online, sau la unul sau mai multe elemente specifice, proprii identitatii sale 
fizice, fiziologice, genetice, psihice, economice, culturare sau sociale. 
23.5. In cazul in care partile transmit sau pun la dispozitia celeilalte parti orice Date Personale, acestea 
se obliga sa proceseze respectivele Date Personale in conformitate cu legislatia in vigoare si aplicabila, 
inclusiv cu Regulamentul UE privind protectia persoanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarea datelor 
cu caracter personal si privind libera circulație a acestor date (“Regulamentul UE 2016/679”), orice 
norme, regulamente, ordine si standarde, astfel cum acestea pot fi modificate periodic. 
23.6. (1) Partile declara si se obliga sa ia toate masurile de precautie rezonabile pentru a asigura 
securitatea si prevenirea oricaror distrugeri, pierderi, modificari, dezvaluiri, achizitii sau accesari ilegale 
sau neautorizate cu privire la Datele Personale.  
        (2) Cu toate acestea, in cazul in care Datele Personale furnizate de catre parti au fost accesate sau 
obtinute de o persoana neautorizata, partile vor notifica imediat cealalta parte cu privire la un astfel de 
incident si vor coopera in vederea luarii oricaror masuri considerate necesare pentru atenuarea oricarei 
pierderi sau daune provocate de un astfel de acces neautorizat. 
23.7. Partile vor lua toate masurile rezonabile si necesare pentru a asigura ca toti angajatii, agentii, 
partenerii si subcontractantii acestora respecta aceaste clauze ori de cate ori prelucreaza orice Date 
Personale ca parte a acestui contract. 
23.8. (1) Contractantul va lua toate măsurile necesare pentru a preveni ori stopa orice situaţie care ar 
putea compromite executarea obiectivă şi imparţială a contractului.  
        (2) Conflictele de interese, astfel cum sunt acestea definite în contract, pot apărea în mod special ca 
rezultat al intereselor economice, afinităţilor, legăturilor de rudenie ori afinitate, sau al oricăror alte 
legături ori comune.  
      (3) Orice conflict de interese apărut în timpul executării contractului trebuie notificat în scris 
achizitorului fără întârziere. 
23.9. (1) Achizitorul îşi rezervă dreptul de a verifica dacă măsurile luate sunt corespunzătoare şi poate 
solicita măsuri suplimentare dacă este necesar.  
        (2) Contractantul se va asigura că personalul său, salariat sau contractat de el, inclusiv conducerea 
şi salariaţii din teritoriu, nu se află într-o situaţie care ar putea genera un conflict de interese.  
       (3) Contactantul va înlocui, imediat şi fără vreo compensaţie din partea achizitorului, orice membru 
al personalului său salariat ori contractat, inclusiv conducerea ori salariaţii din teritoriu, care se 
regăseşte într-o astfel de situaţie. 
23.10. (1) Contractantul se va abţine de la a stabili orice contact  care ar putea să-i compromită 
independenţa ori pe cea a personalului său, salariat sau contractat, inclusiv conducerea şi salariaţii din 
teritoriu.  
          (2) Când contractantul nu îşi menţine independenţa, achizitorul, fără afectarea dreptului acestuia 
de a obţine repararea prejudiciului ce i-a fost cauzat ca urmare a situaţiei de conflict de interese, va 
putea decide încetarea de drept şi cu efect imediat a contractului. 
 
      24.  SOLUTIONAREA LITIGIILOR  
24.1. Achizitorul şi contractantul vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin 
tratative directe, orice neînţelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu 
îndeplinirea contractului.  
24.2. Dacă după 15 zile de la începerea acestor tratative achizitorul şi contractantul nu reuşesc să 
rezolve în mod amiabil o divergenţă contractuală, aceasta se va soluţiona de către instanţele 
judecătoreşti competente din raza teritoriala a achizitorului.    
  
     25. COMUNICARI  
25.1 Achizitorul şi contractantul au obligaţia de a comunica partenerului de contract orice modificare 
care ar putea influenţa buna desfăşurare a contractului, în termen de maxim 3 zile de la eventualele 
modificari. 
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25.2. (1) Orice comunicare între părţi, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie 
transmisă în scris.  
          (2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât şi în momentul 
primirii.  
25.3.  Documentele scrise pot fi transmise prin posta, fax sau mijloace electronice (e-mail), cu condiţia 
confirmării în scris pentru primirie. 
 
         26. PREVEDERI FINALE  
26.1. Limba care guvernează contractul este limba română, contractul fiind interpretat conform legilor 
din Romania. 
26.2. Prevederile contractuale referitoare la acelaşi aspect, dar tratate în cuprinsul unor articole distincte 
din contract, vor fi complet definite prin cumularea prevederilor respectivelor articole. 
26.3. Contractul va fi semnat şi ştampilat de ambele părţi contractante. Numele şi prenumele 
persoanelor care sunt împuternicite să semneze contractul vor fi înscrise clar pe ultima pagină a 
contractului şi pe fiecare anexă a sa. 
26.4. Orice schimbare de adresă a uneia din părţile contractante va fi comunicată în termen de maxim 5 
zile partenerului de contract. 
26.5. Contractul conţine 17 pagini şi a fost întocmit în 2 (doua) exemplare in original, avand valoare 
juridica egala, din care 1 (un) exemplar la achizitor si 1 (un) exemplar la contractant.  
 

ACHIZITOR 
Proiectul de contract a fost verificat şi vizat de: 
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